
1

Potravinová pomoc dětem v 
sociální nouzi v 
Královéhradeckém kraji
Školní rok 2023/24



Potravinová pomoc dětem 2017-2023

– Od roku 2017 fungoval v Královéhradeckém kraji projekt obědy do 
škol v Operačním programu potravinové a materiální pomoci

2

Školní rok Rozpočet 
projektové 
žádosti Kč 

Skutečně 
vyčerpáno 

Kč 

Zapoje
ných 
škol 

Zapojený
ch škol 

s podpoře
nými 
dětmi 

Plánovaných 
dětí 

Skutečně 
podpořen
ých dětí 

2017-18 4 999 547,70 1 552 311,60 56 40 878 383 

2018-19 6 322 988,70 1 686 151,95 73 54 1087 398 

2019-20 5 786 953,20 1 368 735,38 
 

88 70 965 448 

2020-21  6 
326 660,55 

 

1 518 342,00 
 

87 75 982 558 

2021-2022 3 199 996,80 2 533 696,20  71 67 518 560 

2022-2023 Navýšení o 3 641 
572,20 

 69 66   (K 30.11. 
22) 466 

 



Potravinová pomoc dětem 2023-24

– V novém programovém období bude projekt realizován v 
Operačním programu Zaměstnanost plus

– V březnu MPSV zveřejnilo výzvu č. 03_22_026 k podání žádostí

– Královéhradecký kraj požádal o celou alokaci 11 903 000,00 Kč 
(na dva školní roky)

– Zdroj 90 % EU (OPZ+), 10 % Královéhradecký kraj

– Obecná i Specifická část pravidel pro žadatele a příjemce v rámci 
OPZ+ a Výzva č. 03_22_026 Potravinová pomoc dětem v sociální 
nouzi (1) v rámci OPZ+. Dokumenty jsou k dispozici na Potravinová 
pomoc dětem v sociální nouzi (1) - Přehled výzev - www.esfcr.cz

3

https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus/-/asset_publisher/SfUza2tXdZGm/content/potravinova-pomoc-detem-v-socialni-nouzi-1-?inheritRedirect=false


Zásadní změny v projektu

4

– Pomoc formou dotace/účelového příspěvku pro školy zřizované 
krajem

– Rozšíření cílové skupiny 

– Jednotkové ceny

– Způsob potvrzení nároku dítěte na podporu

– Přísnější kontrola odebírání obědů



Cílová skupina

5

– děti 2 – 19 let, které jsou zapojeny do předškolního vzdělávání (MŠ), jsou žáky ZŠ, víceletých

gymnázií, praktických škol nebo SŠ a zároveň

1. jejich rodič/zákonný zástupce je příjemcem dávek v hmotné nouzi nebo

2. jejich rodič/zákonný zástupce se nachází v nepříznivé finanční situaci, která byla posouzena 3.

stranou (sociální pracovníci obcí II. a III. typu, OSPOD, školské zařízení – ředitel školského

zařízení dle zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů,

ve znění pozdějších předpisů, právnické a fyzické osoby dle zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-

právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů, pověřené výkonem sociálně právní ochrany

dětí, poskytovatelé sociálních služeb dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění

pozdějších předpisů, kteří pracují s dětmi, mládeží a rodinami).



• Už nebudou seznamy dětí od ÚP

• Rodič přinese do školy potvrzení z ÚP o tom, že je 
aktuálně příjemcem dávek v HN + vyplní čestné 
prohlášení (formulář ke stažení u dotačního 
programu) 

• Děti zapojené od září budou mít potvrzení od ÚP ze 
září (ne starší)

• Zapojení dítěte do projektu neznamená jeho 
automatický nárok na celoroční bezplatné 
stravování – flexibilita při zapojování a vyřazování, 
povinnost odhlašování obědů

• Platnost ČP a potvrzení o HN maximálně 1 školní 
rok, 

• Posouzení 3. strany – vydává se z podnětu 3. 
strany, dobu platnosti určí 3. strana

6

Potvrzování nároku dětí na bezplatné stravování



7

Potvrzování nároku dětí na bezplatné stravování
 

 

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ O PŘÍJMOVÉ A SOCIÁLNÍ SITUACI ZA ÚČELEM 

PROMINUTÍ ÚPLATY ZA ŠKOLNÍ STRAVOVÁNÍ PRO ŠKOLNÍ ROK 2023/2024 

Jméno a příjmení dítěte/žáka/studenta  

Datum narození dítěte/žáka/studenta  

Zapsán/a do školy/školského zařízení 
(název, IČO) 

 

Využívá internát/domov mládeže? 
ANO/NE (pokud ANO, pak uveďte název 
internátu/domova mládeže) 

Jméno a příjmení zákonného zástupce / 
jiné osoby, které bylo rozhodnutím 
příslušného orgánu svěřeno dítě do péče 
nahrazující péči rodičů  

 

Jméno a příjmení osoby potvrzující 
čestné prohlášení1  

 

 
Já, níže podepsaná/ý prohlašuji, že k níže uvedenému dni splňuji alespoň jednu 
z následujících podmínek:2  

 

 jsem příjemcem dávky pomoci v hmotné nouzi a dokládám potvrzení z ÚP 

 
 

 nepříznivá finanční situace rodiny dítěte byla posouzena 3. stranou3  

 
Souhlasím se zapojením výše uvedeného dítěte do projektu Potravinová pomoc dětem 
v sociální nouzi v Královéhradeckém kraji a prohlašuji, že v případě nepřítomnosti svého 
dítěte ve škole, stravu vždy řádně a včas odhlásím. Beru na vědomí, že v případě 
opakovaného neodhlášení a neodebrání objednané stravy bude mé dítě z projektu 
bezplatného stravování vyřazeno. 
 
Veškeré uvedené údaje jsou pravdivé a jsem si vědom/a důsledků uvedením nepravdivých 
údajů.  
 
 
V ……………………..…………..……...…                       dne…………………….. 
 
Podpis zákonného zástupce / jiné osoby, které bylo rozhodnutím příslušného orgánu 
svěřeno dítě do péče nahrazující péči rodičů / osoby potvrzující čestné prohlášení:  
 

 
1 Pouze v případě, že čestné prohlášení nepodepisuje zákonný zástupce dítěte, příp. jiná osoba, které bylo rozhodnutím 
příslušného orgánu svěřeno dítě do péče nahrazující péči rodičů. 
2 Zaškrtněte odpovídající podmínku nebo více podmínek, pokud je splňujete. 
3 Třetí stranou se pro účely této výzvy explicitně rozumí: sociální pracovníci obcí II. a III. typu, OSPOD, školské zařízení – ředitel 

školského zařízení dle zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, poskytovatelé 

sociálních služeb dle zákona č. 108/2006 Sb., kteří pracují s dětmi, mládeží a rodinami (zejména terénní programy, sociálně 

aktivizační služby pro rodiny s dětmi), právnické a fyzické osoby dle zákona č. 359/1999 Sb., pověřené výkonem sociálně právní 

ochrany dětí, multidisciplinární tým. O posouzení nepříznivé finanční situace rodiny a zařazení dítěte do programu bezplatného 

stravování bude od třetí strany přebírat a uchovávat písemný záznam škola nebo školské zařízení. 

 



Jednotkové ceny

8

Jednotka Jednotková cena 

Bezplatně poskytnuté celodenní školní stravování dětem v mateřských školách 60 Kč 

Bezplatně poskytnuté školní stravování žákům do 10 let v základních školách 39 Kč 

Bezplatně poskytnuté školní stravování žákům ve věku 11 – 14 let v základních 
a středních školách 

42 Kč 

Bezplatně poskytnuté školní stravování žákům ve věku 15 a více let 
v základních a středních školách 

47 Kč 

Bezplatně poskytnuté celodenní školní stravování dětem v mateřských školách 
v rámci internátních mateřských škol 

100 Kč 

Bezplatně poskytnuté celodenní školní stravování žákům do 10 let 
v internátních zařízeních a domovech mládeže 

121 Kč 

Bezplatně poskytnuté celodenní školní stravování žákům ve věku 11 - 14 let 
v internátních zařízeních a domovech mládeže 

133 Kč 

Bezplatně poskytnuté celodenní školní stravování žákům ve věku 15 a více let 
v internátních zařízeních a domovech mládeže 

144 Kč 

 

• Rozdíl lze použít na administraci projektu v souladu s legislativou

• Nutné utratit v průběhu realizace projektu (= od 1.9.2023 do 30.6.2024)

• U MŠ a internátů cena za celodenní stravu!



▪ Vyúčtování minimálně 2x ročně (09-12/23, 01-06/24)

▪ Evidence odebraných jídel za každý jednotlivý měsíc/dítě/adresa

▪ Vykazované jednotky = odebraná strava dle elektronického systému 
evidence stravování

▪ Uznatelný neodebraný oběd pouze 1. den nemoci

▪ Kontroly v místě – výpis z elektronického systému evidence stravování, ČP a 
potvrzení z ÚP/vyjádření 3. strany

9

Kontroly a vyúčtování



1 .Podat žádost o dotaci/mimořádný účelový příspěvek přes DOTIS od 01. do 
31.08.2023 (do vyčerpání alokace!)

▪ Škola zřizovaná obcí/církví/soukromá – dotace

▪ Škola zřizovaná krajem – mimořádný účelový příspěvek (MÚP)

▪ V žádosti se vyplňují identifikační údaje školy a odhad počtu dětí, maximální částka 
je 500 000 Kč (vycházejte prosím z počtu aktuálně podpořených dětí)

▪ Přílohou žádosti je identifikace bankovního spojení žadatele (např. kopie výpisu) a 
údaje o skutečném majiteli právnické osoby (netýká se škol zřizovaných obcemi a 
krajem)

2. Požádat zřizovatele o souhlas se zapojením (formulář ke stažení u dotačního 
programu, doložit nejpozději před podpisem dotační smlouvy, netýká se škol 
zřizovaných krajem)

3. V případě schválení žádosti o dotaci/MÚP dát na web školy (bakaláři atd.) 
informaci o zapojení školy do projektu + loga kraje, EU, OPZ+

10

Postup škol v případě zájmu se zapojit



• Srpen podání žádosti

• Žádosti o dotaci budou průběžně vyhodnocovány (pouze splnění formálních 
náležitostí) a po doložení souhlasu zřizovatele budou uzavírány smlouvy o 
poskytnutí dotace (srpen – září), po uzavření smluv pošleme 50 % 
požadované částky

• Žádosti o MÚP u škol zřizovaných krajem – opět pouze splnění formálních 
náležitostí, nedokládá se souhlas zřizovatele, neuzavírá se smlouva, rovnou 
posíláme 50 % požadované částky (srpen – září)

• Září – sběr ČP + potvrzení z ÚP/vyjádření 3. strany

• Vyúčtování (09-12/23, 01-06/24), v případě potřeby doložit na vyžádání

• Uznatelné výdaje od 01.09.2023 do 30.06.2024

11

Časový harmonogram



• Kontaktní osoba Lucie Feuchter, odbor regionálního rozvoje, grantů a 
dotací│

oddělení regionálního rozvoje 
tel.: 601 375 644
e-mail: lfeuchter@kr-kralovehradecky.cz

• Nutnost informovat o jakékoliv změně – zapojení/vyřazení dítěte, změna 
statutárního zástupce školy, kontaktní osoby, čísla účtu atd.

• Důsledně kontrolovat odebírání/odhlašování obědů, v případě opakovaného 
neodhlašování informovat rodiče a dítě vyřadit z projektu

12

Komunikace v průběhu projektu

mailto:lfeuchter@kr-kralovehradecky.cz


• Rozdíl mezi reálnou a jednotkovou cenou stravování: výdaje spojené s 
realizací projektu, administrace projektu, účtovat dle platné legislativy, 
nesmí být zisk!

• V MŠ pouze celodenní stravování

• Dotaci nelze navýšit

• Využívat možnosti zapojovat a vyřazovat děti v průběhu roku (v 
případě neodhlašování stravy nebo významné změny finanční situace)

• Platnost ČP až jeden školní rok (v případě nedostatku financí je možné 
požádat rodiče o opětovné doložení potvrzení o HN z ÚP (např. na 2. 
pololetí)

• Aktivity projektu nezakládají veřejnou podporu

13

Další informace



Lucie Feuchter
odbor regionálního rozvoje, grantů a dotací│

oddělení regionálního rozvoje 
tel.: 601 375 644

e-mail: lfeuchter@kr-kralovehradecky.cz

14

mailto:lfeuchter@kr-kralovehradecky.cz

